Hal ini setidak-tidaknya pernah dialami oleh Sayyid Ahmad Khan dalam melakukan

modernisasi pendidikan di Akademi Muslim Aligarh (india).
108

Dalam konteks historis, Azra (1994) memberikan contoh sebagai berikut:

Sebelum kehancuran teologi Mu‟tazilah pada masam khalifah al-Ma‟mun

(198-218 H/813-833 M), memperlajari ilmu-ilmu umum (kajian-kajian nalar dan

empiris) dan dalam kurikulum madrasah, tetapi dengan pemakruhan atau bahkan

lebih ironis lagi “pengharaman” penggunaan nalar setelah runtuhnya Mu‟tazilah,

ilmu-ilmu umum yang dicurigai itu dihapuskan dari kurikulum madrasah. Mereka